
segunda-feira, 22 de feVereirO de 20108
Diário OficialExecutivo  8

PreFeitura muNiciPal De viGia De NaZaré
Número De Publicação: 71934

aviSo De licitação – PreGão PreSeNcial 001/2010
objeto: Aquisição de sistema de abastecimento e tratamento 
de água, simplificado domiciliar móvel. Abertura:08/03/2010 às 
09.00hs. Valor: R$ 100,00
Aviso de Prorrogação Pregão Presencial nº 
006/2009–Prorrogamos por 150 dias a vigência do contratos 
do lote 01, no valor de R$ 888.600,00, Empresa: Posto Santa 
Helena Ltda CNPJ: 83.653.220/0001-41e do lote 03, no valor 
de R$ 81.600,00, Empresa: J.J. da Silva Saldanha – Me CNPJ: 
05.435.450/0001-20.

 raimundo Nonato da Silva monteiro 
 Pregoeiro

PreFeitura muNiciPal De oriXimiNá
Número De Publicação: 71935

contrato nº.16/10;origem: convite nº010-Pmo/10; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná;Contratada: 
M. P. ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, Objeto: 
Contratação de empresa com fornecimento de material e mão 
de obra, para execução de serviços de reforma geral do Prédio 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Senador Mameira 
Bittencourt, zona urbana do município; Valor total:R$-109.714,46; 
Dotações:0808.123611019.1010-Reforma e/ou ampliação de 
Unidades Escolares.Vigência: 25/01/10 a 12/03/10; Data da 
assinatura: 25/01/2010.
contrato nº.020/10;origem: convite nº011-Pmo/10; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná;Contratada: 
CONSTRUTORA SOUZA CRUZ LTDA Objeto: Contratação de empresa 
com fornecimento de material e mão de obra, para execução 
de serviços de reforma geral e ampliação com a construção de 
01(uma) sala na Escola de Ensino Fundamental “Santa Terezinha” 
na Comunidade do Ajará lago Sapucuá, zona rural do município; 
Valor total:R$-149.881,59;Dotações:0808.123611019.1010-
Reforma e/ou Ampliação de Unidades Escolares.Vigência: 
27/01/10 a 26/03/10; Data da assinatura: 22/01/2010

PreFeitura muNiciPal De Novo ProGreSSo
Número De Publicação: 71925

PreGao PreSeNcial S.r.P N. º 019/2010
objeto:Registro de Preços para Futura  contratação  de Empresa 
para prestação de serviços de agenciamento de viagem, 
compreendendo reserva, emissão, marcação e remarcação de 
bilhetes de passagens aéreas,  nacionais e internacionais,.- 
para atendimento de diversas secretarias do municipio de novo 
progresso/pa - tipo menor preço.-data 04/03/2010 - hora: 
09:00 (hora local)-endereço para informações: trav. belem, 
768, jardim europa, novo progresso/pa - fone 93 3528 1151 - 
horario de atendimento: 07:00 h às 13:00 h. (hora local) email 
licitacoesnovoprogresso@hotmail.com

PreGao PreSeNcial N. º 020/2010
objeto:Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios, Materiais de limpeza, gás de cozinha  e outros,  
destinados a atender ao convenio n.º 044/2009 –, firmado 
entre o estado do pará, por intermédio da superintendência do 
sistema penitenciário/susipe e a prefeitura municipal de novo 
progresso, estado do pará. - tipo menor preço.-data 05/03/2010 
- hora: 09:00 (hora local)-endereço para informações: trav. 
belem, 768, jardim europa, novo progresso/pa - fone 93 3528 
1151 - horario de atendimento: 07:00 h às 13:00 h. (hora local) 
email licitacoesnovoprogresso@hotmail.com

leandro dallagnol 
 pregoeiro.

PreFeitura muNiciPal De Pau D`arco
Número De Publicação: 71911

coNcurSo Público
aviSo De HomoloGação

O Prefeito Municipal de PAU D`ARCO, no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado final dos recursos da prova de títulos e 
do resultado final dos cargos de professores do concurso público 
destinado ao preenchimento de vagas para a zona urbana e zona 
rural para o quadro de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal 
de PAU D`ARCO, conforme Edital de Abertura do Concurso 
n° 01/2009/PMPD de 19 de outubro de 2009. Informa que a 
resultado dos recursos da prova de título e relação final do 
resultado do concurso, por cargo e em ordem de classificação dos 
candidatos, contendo o número de inscrição, nome do candidato, 
pontuação final e colocação no concurso,e quando for o caso, 
assinalamento PcD (Pessoas com Deficiência), estão afixadas no 
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de PAU D`ARCO,  bem 
como ficará publicado no site oficial da Instituição realizadora 
do Concurso Público, Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa (Fadesp), www. fadesp.org.br, Fundação ligada a 
Universidade Federal do Pará (Ufpa), durante todo o prazo de 
validade do concurso.
O resultado final do concurso público fica devidamente homolo- 
gado, nesta data, pela Prefeitura Municipal de PAU D`ARCO.

PAU D`ARCO - PA, 18 de fevereiro de 2010
luciano Guedes

Prefeito Municipal de PAU D`ARCO

PreFeitura muNiciPal De maraPaNim
Número De Publicação: 71877

aviSo De licitação tomaDa De PreçoS 001/2010.
 A PMM comunica que fará Licitação na Modalidade: TOMADA DE 
PREÇO para aquisição de combustível para abastecimento dos 
veículos da Prefeitura Municipal de Marapanim, o certame será 
realizado em 25/02/2010 às 09:00hs. Maiores informações na 
Prefeitura Municipal de Marapanim, sala de licitação.

José ribamar monteiro carvalho 
 Prefeito Municipal

PreFeitura muNiciPal De belterra
Número De Publicação: 71834

eXtrato De eDital PreGão PreSeNcial Pmb 
N°008/2010.

O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°008/2010-
PMB, tipo menor preço por item, com abertura para o dia 
04/03/2010 as 10:00h horário local. Objeto: Aquisição de 
material elétrico e Hidráulico para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura, 
especificações/Anexo I, II e III, do Edital, em atendimento a 
lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 10.520/02. 
Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra (PA) Sito 
Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-1177, no 
valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
Extrato de Edital Pregão Presencial PMB n°009/2010
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°009/2010-
PMB, tipo menor preço por item, com abertura para o dia 
04/03/2010 as 13:00h horário local. Objeto: Serviço Técnico 
de mecânica e elétrica automotiva em máquinas, veículos 
e equipamentos da Secretaria Municipal de Obras, Viação e 
Infraestrutura, especificações/Anexo I, do Edital, em atendimento 
a lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 10.520/02. 
Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra (PA) Sito 
Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-1177, no 
valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
Extrato de Edital Pregão Presencial PMB n°010/2010
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°010/2010-
PMB, tipo menor preço por item, com abertura para o dia 
05/03/2010 as 10:00h horário local. Objeto: Aquisição de 
Peças de Reposição veículos automotores, Maquinas 
equipamentos para atender a Secretaria Municipal de Obras, 
Viação e Infraestrutura e Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças e Planejamento especificações/Anexo I, do Edital, em 
atendimento a lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 
10.520/02. Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra 
(PA) Sito Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-
1177, no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
Extrato de Edital Pregão Presencial PMB n°011/2010
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial n°011/2010-PMB, tipo 
menor preço por item, com abertura para o dia 05/03/2010 as 
13:00h horário local. Objeto: Aluguel de Caminhão Pipa e 
Caçamba Toco para atender a Secretaria Municipal de Obras, 
Viação e Infraestrutura, especificações/Anexo I, do Edital, em 
atendimento a lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 
10.520/02. Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra 
(PA) Sito Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-
1177, no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).

PreFeitura muNiciPal De iPiXuNa Do Pará
Número De Publicação: 71975

eDital De coNcurSo Público cPPmi-001/2009
A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará torna público que 
foi publicado no site da Faculdade Integrada Brasil Amazônia 
– FIBRA, o Edital do Concurso Público n° 001/2009, contendo 
informações incorretas. O Edital com as devidas correções 
encontra-se disponível no site www.fibrapara.edu.br.

Ipixuna do Pará, 19 de fevereiro de 2.010.
evaldo oliveira da cunha 

 Prefeito Municipal

 m. H. c coNStrutora ltDa
NúmeroDe Publicação: 71738

CNPJ 03.216.655/0001-90, torna público que requereu da 
SEMA a Licença de Instalação e Operação para a atividade de 
recuperação e complementação de 20km da vicinal no PA Canoé  
em Senador José Porfírio - PA.
m. H. c coNStrutora ltDa
CNPJ 03.216.655/0001-90, torna público que requereu da SEMA 
a Licença Prévia para a atividade de recuperação e manutenção 
de 20km da vicinal no PA Canoé  em Senador José Porfírio - PA.

m. H. c coNStrutora ltDa
CNPJ 03.216.655/0001-90, torna público que requereu da 
SEMA a Licença de Instalação e Operação para a atividade de 
recuperação e construção de 42,8km de estradas vicinais no PA 
Penetecaua  em Brasil Novo - PA.
m. H. c coNStrutora ltDa
CNPJ 03.216.655/0001-90, torna público que requereu da SEMA 
a Licença Prévia para a atividade de recuperação e construção 
de 42,8km de estradas vicinais no PA Penetecaua  em Brasil 
Novo - PA.

 Dabie
Número De Publicação: 71883

Dabie cNPJ  34.882.019/0001-20, sito a Br316,km62,nº.4613, 
Castanhal/PA, tornar publico que recebeu da Sec. de Meio 
Ambiente, a L. O. nº 4002/2010 validade 27/01/2014 para  
Produção de Rações e alimentos para animais.

N YacHimura comércio ltDa
Número De Publicação: 71626

Decima alteração Do iNStrumeNto
 Particular coNtratual Da SocieDaDe

Nataly Yachimura lira, brasileira, natural de Tomé-Açú, 
Estado do Pará, nascida em 06/01/1973, casada em Regime 
de Comunhão Parcial de Bens, comerciante, portadora do CPF 
nº 395.761.912-20 e da Cédula de Identidade nº 2289133 
2ª via (SSP/PA), residente e domiciliada à Av. Barão do Rio 
Branco nº 1246, Apto 204 Bl C, Bairro Centro, CEP 68.743-
050 na cidade de Castanhal - PA, e Sr. Anderson Lira de Gois, 
brasileiro, solteiro, nascido em 26/12/1981 na cidade de Caico-
RN, portador da Cédula de Identidade nº 3844482 ( SSP/PA) 
e do CPF nº 753.907.442-68, residente e domiciliado na Rua 
Marechal Deodoro nº 359, BL 6, APTO 206, Bairro Ianetama, 
CEP: 68.740-000 na cidade de Castanhal-Pará. Únicos sócios 
da sociedade denominada N YACHIMURA COMÉRCIO LTDA, 
com sede à Trav. Benjamin Constant n° 3845-C, Bairro Centro, 
CEP: 68.743-520, Castanhal - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.700.568/0001-39 e na Jucepa sob o nº 15200835613. 
Vem por este instrumento e na melhor forma de direito fazer 
as seguintes alterações em seu Contrato Social. Cláusula 1ª: 
O Capital, que era de R$ 1.150.000,00 (Um Milhão Cento e 
Cinqüenta Mil Reais), reduziu para R$ 500.000,00 (Quinhentos 
Mil Mil Reais), totalmente integralizado em moeda corrente do 
país, com a seguinte distribuição entre os sócios: a) Nataly 
Yachimura Lira: R$ 450.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta Mil 
Reais), representado por 450.000 (Quatrocentos e Cinquenta 
Mil) quotas do Capital no valor de R$ 1,00 (Um Real) cada uma. 
b) Anderson Lira de Gois: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), 
representado por 50 (Cinqüenta mil) quotas do Capital no valor 
de R$ 1,00 (Um Real) cada uma. Cláusula 2ª: A sociedade iniciou 
suas atividades em 20 de maio de 2003 e seu prazo de duração 
é indeterminado. Cláusula 3ª: As responsabilidades de cada 
sócio são restritas as suas percentagens, mas todos respondem 
solidariamente à integralização do Capital. Cláusula 4ª: As 
quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou transferidas 
a terceiros sem o consentimento do outro sócio, a quem fica 
assegurado, em igualdade de condições e preço, direito de 
preferência para aquisição se postas à venda, formalizando, 
se realizada a cessão delas, a alteração contratual pertinente 
(art. 1052 CC 2002). Cláusula 5ª: A administração da sociedade     
caberá    a      sócia  Nataly Yachimura Lira. Com poderes e 
atribuições pertinentes, autorizado o uso do nome empresarial, 
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social 
ou assumir obrigações, seja em favor de qualquer dos quotistas 
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da 
sociedade, sem autorização do outro sócio. (Art. 997, VI; 1013, 
1015, 1064, CC/2002). Clausula 6ª: Todas as demais cláusulas 
e condições estabelecidas no ato constituído da sociedade, não 
alcançadas pelo presente Instrumento, permanecem em vigor 
sem qualquer alteração. E, estando os sócios justos e contratados 
assinam este Instrumento, em 03 (três) vias de igual forma e 
teor e o farão arquivar na Junta Comercial do Estado do Pará 
(JUCEPA). Castanhal - Pa, 28 de Agosto de 2009. Anderson Lira 
de Gois   CPF nº 753.907.442-68  Nataly Yachimura Lira CPF nº 
395.761.912-20.

PreFeitura muNiciPal De aNaJáS
Número De Publicação: 71683

extrato de edital. A Prefeitura Municipal de Anajás – Poder 
Executivo, comunica a todos os interessados que estará realizando 
processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, de nº 
003/10, objetivando a aquisição de Gêneros alimentícios para 
serem utilizados na merenda escolar no município de anajás. 
A data de recebimento e abertura de propostas será no dia 
04/03/10 ás 9:30 hs na sala da CPL. Os interessados em obter 
o edital deverão se dirigir à P.M.A, na Av. Pedro José da Silva nº 
01 – Centro. 

 Anajás – PA, 19 de fevereiro de 2010.
Wellington G. Felicidade

Pregoeiro

CONTINUA NO CADERNO 9


